ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

“Requer envio de expediente, EM REGIME DE URGÊNCIA, ao

Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins, e ao

Presidente da Agência Tocantinense de Saneamento – ATS,

solicitando a Abertura de um Poço Artesiano, na Escola Estadual

Brasil, no Distrito Vila Brasil do município de Porto Nacional.”

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer EM REGIME

DE URGÊNCIA, após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do

Tocantins, WANDERLEI BARBOSA, e ao Presidente da Agência Tocantinense de

Saneamento – ATS, ANTÔNIO DAVI GOUVEIA JÚNIOR, solicitando a

ABERTURA DE UM POÇO ARTESIANO, NA ESCOLA ESTADUAL BRASIL, NO

DISTRITO VILA BRASIL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL.

JUSTIFICATIVA:

A Escola Estadual Brasil, localizada na zona rural do município de

Porto Nacional, no Distrito da Vila Brasil, está sendo reconstruída depois de ter

sua estrutura parcialmente deteriorada.

Dentre as demandas para a restauração da escola, está a abertura de

um poço artesiano. O referido pedido visa atender o projeto “Horta Escolar e

Pomares”, que tem como intuito enriquecer o lanche escolar, bem como

proporcionar uma aprendizagem efetiva, unindo a teoria e a prática.

Nesse sentido, com o intuito de beneficiar a escola com o

abastecimento de água potável e buscando o desenvolvimento do local, solicito a

abertura de um poço artesiano na Escola Estadual Brasil NO Distrito Vila

Brasil.

Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a

colaboração na aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2022.